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کی( به )کنش  ضرورت تبدیل)اندیشه ادرا
کی( در روابط عمومی ها ادرا

امروزه شناخت مخاطب همان مفهوم گذشته از مخاطب 
نیست. مخاطب امروزه کسی نیست که پیام های منتشر 
شده در رسانه های گروهی را ببیند و بشنود و یا بخواند و 
، فهم پیام را  بی کم و کاست آنرا بپذیرد، بلکه مخاطب امروز
بر مبنای مفاهیم شکل گرفته در ذهن خود دریافت می کند. 
دکتر محسنیان راد از اساتید و نظریه پردازان علوم ارتباطات 
گر در  کشورمان با ارائه مدل  منبع معنی بر این باور است که ا
ترسیم مدل ارتباط، نظمی منطقی و مبتنی بر رعایت درجات 
بزرگنمایی یک میکروسکوپ فرضی دنبال شود، می توان 
ک معنی را ایجاد کرد. این نظریه بر این امر  بیش ترین اشترا
کید دارد که »معنی در ذهن است، نه در پیام« بسیاری از  تا
محققان و پژوهشگران و روانشناسان نیز معتقدند معنی را 
باید در »حافظه« افراد جست وجو کرد به عبارتی »مشابهت 
معنی متجلی شده در ارتباط  گیر با معنی مورد نظر ارتباط 
« مهم ترین عامل سنجش یک ارتباط موثر است. این  گر
کی پیام گیرنده، نقش و جایگاه و توانمندی  پیچیدگی ادرا
پیام دهندگان را بسیار حائز اهمیت می نماید. از این رو یک 
کی  مدیر موفق در روابط عمومی راهی جز تقویت مهارت ادرا
کی، توانایی فهم این نکته است که  خود ندارد. مهارت ادرا
کارکردهای مختلف هر پیام و نوع و شکل انتشار آن را آموخته 
و پیاده سازی کند و پیش از هر اقدامی برای ارسال پیام، برآیند 
اثر گذاری آن در ذهن مخاطبان را پیش بینی نمائید. البته 
کی چیزی نیست که بتوان با یک دوره آموزش  مهارت ادرا
نظری آن را ایجاد کرد بلکه فکر شما باید تغییر کند و در واقع 
کی( شود. به طور کلی  کنش ادرا کی( تبدیل به ) )اندیشه ادرا
کی به شما کمک می کند تا قدرت شناخت  تقویت مهارت ادرا
عناصر شکل دهنده پبام را به طور سیستماتیک در خودتان 
تقویت کنید. قدرت درک روابط بین اطلاعات و مولفه ها را 
کسب کنید. بتوانید تصویر کلی از اطلاعات به دست آورید. 
با درک روابط منطقی بین داده ها، به تفکر منطقی مجهز 
شوید و در نهایت به قدرت پیش بینی بازخوردها دست 
می یابید. بسیاری از مدیران روابط عمومی همواره تلاش 
دارند که سازمان متبوع و مقام ارشد آن و یا محصولات و 
گهی  خدمات خود را در هر فرصتی رسانه ای کنند. از انتشار آ
به طور گسترده گرفته تا انجام مصاحبه ها و کنفرانس های 
خبری. این ساده ترین کارکرد روابط عمومی است. انتخاب 
رسانه، زمان و محتوای مناسب مهمتر از اقدامات ذکر شده 
کنید قرار است یک جعبه مدادرنگی تبلیغ  است. فرض 
کنید؟ برای اینکه اطلاع رسانی موفقی داشته باشید و بتوانید 
مخاطب را به سمت بازارتان هدایت کنید، باید قبل از هرچیز 
گروه هدف تان را انتخاب کنید. مهم نیست که چه کسانی 
مصرف کننده نهایی محصول شما هستند بلکه شما باید به 
خریداران اصلی محصول توجه کنید. بچه ها مصرف کننده 
گروه خریداران شما  محصول شما هستند اما قطعاً این 
نیستند. خریداران شما والدین هستند که اقدام به تهیه لوازم 
التحریر می نمایند، پس باید پیام را برای والدین طراحی کنید 
در محلی قرار دهید که تعداد بیشتری آن را ببینند و توجه شان 
جلب شود. همان طور که پیشتر اشاره شد باید توجه داشت 
مخاطب همواره تحت تاثیر پس زمینه های ذهنی و مفاهیم 
درک شده در گذشته است بنابر این در بر خورد با هر پیامی 
گاه خود به دنبال درک  گاه و ناخودا ابتدا در ضمیر خودآ
مفهوم پیام می گردد و نزدیکترین مفهوم ذهنی خود را برای 
آن متصور می شود. پس در هر پیامی لازم است درک صحیحی 
از باور ها، فرهنگ، تاریخ، شرایط اجتماعی، اقتصادی و... 
مخاطبان داشته باشیم. یکی از نکاتی که می تواند در درک 
مفاهیم مورد نظر فرستنده پیام و گیرنده موثر واقع شود. بیات 
روایت گونه است به عبارتی هر روابط عمومی باید روایتی را از 
مجموعه فعالیت خود طراحی کند تا بتواند ذهنیت مخاطب 
و افکار عمومی را بر مبنای آن نسبت به سازمان متبوع خود 
شکل دهد. یک حرفه ای روابط عمومی با یک سازمان، 
شرکت، دولت یا فرد همکاری می کند تا داستانی را بیان کند 
، ایده، محصول، موقعیت یا موفقیتی را به تصویر  که اعتبار
بکشد. بنابراین، به یک معنا، می توان گفت حرفه ای های 
روابط عمومی به عنوان داستان پردازان خلاقی هستند که 
بر خلاف تبلیغ کنندگان، روایتهای خود را در نماهای مختلف 
متشکل از اجزای به هم مرتبط طراحی، تدوین و پردازش 
می کنند و در یک پروسه زمانی از طریق کانال های ارتباطی 
موثر بازگو می کنند. به عبارتی مجموعه روایت های شما باید 
همچون قطعات یک پازل عمل کند تا وقتی مخاطب این 
قطعات را به هم متصل می کند تصویری واحد و یکپارچه و 
مرتبط، از کلیت بنگاه یا سازمان در ذهن وی شکل بگیرد که 
هم جذابیت بصری داشته باشد و هم مفهوم مورد نظر شما 
شکل بپذیرد. در حقیقت روابط عمومی روایتگر هرگز برای 
مشتری پیشنهادی و یا انتخابی نمی کند. بلکه تلاش دارد با 
ترسیم یک داستان منسجم به او کمک کند بیاندیشد، دایره 
تحلیل او را گسترش دهد، خود را در فضای داستان قرار دهد، 
و انتخاب کند. هرگز تلاش نکنید تا به مخاطب و مشتری القاء 
کنید که بهترین هستید، باید روایت های خودتان را به گونه 
پیش ببرید که آنها شما را بهتر بداند و برای بهتر ماندن هم با 
افکار عمومی صادق باشید. بی تردید برقراری روابط دوستانه 
با متولیان رسانه های گروهی بعنوان کانال ارتباطی شما با 
جامعه مخاطبان نقش قابل توجهی در انتقال پیامتان دارد. 
یک مدیر روابط عمومی برای ایجاد اعتماد در بین فعالان 
حوزه رسانه باید وقت بگذارد. این کار با روابط رو در رو شکل 
می گیرد. در مراودات و گفت وگوها است که فضای اعتماد 
ایجاد می شود، اینکه تصور کنید ارتباط مالی بین رسانه و 
شما کفایت می کند نگرش قابل پذیرشی نیست. اجازه دهید 
رسانه ها همراه شما باشند تا در بیان روایتها به یاری شما 
بیایند. بسیاری از مدیران روابط عمومی ها وقتی خبری خوب 
است توجه رسانه ها را جلب می کنید و وقتی اوضاع بد پیش 
می رود از کانون توجه فرار می کنند. از این شیوه ارتباط جداً 
غ از اینکه  بپرهیزید. سخن آخر اینکه هر روابط عمومی فار
در چه سازمان و یا بنگاه اقتصادی فعالیت دارد باید یک 
استراتژی ارتباطی منطبق با اهداف کلان سازمانی برای خود 

طراحی و پیاده سازی نماید. 

یادداشــــــــت

قیمت مصوب لاستیک اعلام شد
 سخنگوی اتاق اصناف ضمن تشریح موضوع 
پیش ثبت نام تایر از طریق سامانه جامع تجارت 
کد رهگیری برای دریافت سریع تر و  و اخذ 
آسان تر از واحدهای عرضه کننده، میزان افزایش 
خ داده را موثر در راستای بهتر شدن  قیمت ر
کید کرد که چنانچه  سطح تولید دانست و تا
تولیدکنندگان امکان پاسخگویی متناسب با 
نیاز بازار را ندارند، توانایی واردات آن بلافاصله 
 - وجود دارد. به گزارش ایسنا، مهدی امیدوار
سخنگوی اتاق اصناف ایران - در گفت وگویی 
با موضوع ثبت نام تایر خودروها و بررسی نکات 
پیرامون آن، اظهار کرد: در هر بازار و هر تولید و 
گر قرار باشد که کار به صورت اصولی  مصرفی، ا
انجام شود، بایستی نظام عرضه و تقاضا در آن 
متعادل باشد؛ تایر خودروها نیز مستثنی نبوده 
و لاستیک نیز همچون بسیاری دیگر از کالاها، 
زمانی که تولید نتواند پاسخگوی تقاضا باشد، 
قطعا مشکل ایجاد خواهد شد. این عضو هیات 
رئیسه اتاق اصناف ایران، خاطرنشان کرد: در 
عین حال اصل بازار بر این است که در شرایط و 
مقطعی که تولید متناسب با تقاضا نبود، بایستی 
بلافاصله واردات داشت و بازار را در اصطلاح 

بالانس و متعادل کنیم. 
   ریزش ۱۰هزار واحدی شاخص کل

معاملات  پایان  در  بورس  کل  شاخص 
چهارشنبه )۲۶ اردیبهشت( با افت ۱۰۷۵. ۶۹ 
و احدی به ۲,۱۶۴,۴۹۷. ۸۲ واحد رسید. از 
تغییر شاخص های دیگر بورس می توان به 
ریزش ۱۶۶۹. ۶۵ واحدی شاخص کل هم وزن 
کرد. همچنین حجم معاملات دیروز  اشاره 
۶. ۵۸۴ میلیارد سهم بود که طی ۳۴۵,۹۲۴ 
معامله دادوستد شد و ارزش کل این معاملات 
نیز به ۴۸,۱۸۹. ۸۲۷ میلیارد ریال رسید. ارزش 
کل بازار بورس نیز بالغ بر ۷۴,۷۰۴,۵۸۵. ۰۸۸ 
میلیارد ریال شد. نمادهای »فملی«، »فارس« 
و »وامید« بیش ترین تأثیر منفی را بر شاخص 

کل گذاشتند. 
 وصول مطالبات؛ با هدف ایجاد رفاه 

عمومی 
رفاه  ایجاد  با هدف  که   وصول مطالبات 
اولویت های  از  است،  جامعه  در  عمومی 
استانداری اصفهان بوده و باعث تحقق شعار 
سال نیز خواهد شد. معاون هماهنگی امور 
جلسه  در  اصفهان  استانداری  اقتصادی 
کمیته ویژه وصول مطالبات شرکت گاز استان 
وصول مطالبات واحدهای تولیدی و صنعتی 
را از مهم ترین اولویت های استانداری برشمرد 
گاز محور توسعه، پیشرفت و موتور  گفت:  و 
محرک اقتصاد و کلید توسعه پایدار در چرخه 
تولید است، از این رو وصول مطالبات که با 
هدف ایجاد رفاه عمومی در جامعه است، از 
اولویت های استانداری اصفهان بوده و باعث 
تحقق شعار سال نیز خواهد شد. وی افزود: در 
همین راستا در ۶ ماهه دوم سال ۱۴۰۲ در ستاد 
با محوریت شرکت  استان جلساتی  تسهیل 
که موفقیت های ارزشمندی  گاز برگزار شده 
در این حوزه حاصل شده است. در ادامه نیز 
رئیس کمیته وصول مطالبات شرکت ملی گاز 
کید معاون  ایران در این جلسه با اشاره به تا
وزیر و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران مبنی 
بر وصول بدهی مشترکین، وصول مطالبات را 
اقدامی مهم در راستای تامین مالی طرح های 
توسعه ای و تامین رفاه عمومی کشور برشمرد و از 
استانداری اصفهان و شرکت گاز استان اصفهان 
به منظور مشارکت فعال و پیگیری ها و اقدامات 
انجام شده در راستای وصول مطالبات تشکر 
و قدردانی کرد و تشکیل این جلسه به منظور 
و  تولیدی  واحدهای  بدهی  وصول  تشریح 

صنعتی را بسیار مهم دانست. 
 جزئیات جدید از اصلاح قانون بیمه 

بیکاری
 مدیر کل روابط کار و جبران خدمت وزارت 
کار از پیشنهاد کاهش مدت زمان استفاده از 
بیمه بیکاری و امکان سهیم شدن کارگران در 
پرداخت حق بیمه بیکاری در لایحه اصلاح 
قانون بیمه بیکاری خبر داد. احمد غریوی در 
گفت وگو با ایسنا، درباره پیشنهادات مطرح شده 
در خصوص لایحه اصلاح قانون بیمه بیکاری 
اظهار کرد: در ماده ۵ قانون بیمه بیکاری، حق 
بیمه بیکاری به میزان ۳ درصد مزد بیمه شده 
است که توسط کارفرما پرداخت می شود ولی 
خود کارگران مبلغی را پرداخت نمی کنند که در 
این اصلاحیه پیشنهاد شده بود کارگران هم به 
نوعی سهم داشته باشند. البته لایحه تکمیلی 
در مراحل پایانی است و هنوز به تایید هیات 
وزیران نرسیده که در صورت تایید به مجلس 
ارائه می شود. وی درباره جزئیات تفاهم نامه 
 ، سه جانبه میان معاونت روابط کار وزارت کار
سازمان آموزش فنی و حرفه ای و سازمان تامین 
اجتماعی در خصوص مقرری بیمه بیکاری 
توضیح داد: طبق این تفاهم نامه سه جانبه 
بنا داریم کارگرانی که از مقرری بیمه بیکاری 
آموزش های  از  استفاده می کنند توانمند و 
مهارتی به روز بهره مند شوند تا به چرخه بازار 
کار برگردند. همچنین امکان استفاده طیف 
دیگری از کارگران از این امتیاز وجود داشته باشد 
و شاهد ارتقای مهارت کارگران برای ورود به بازار 
کار باشیم. مدیرکل روابط کار و جبران خدمت 
کار از تغییرات ایجاد شده در جدول  وزارت 
پرداخت مقرری بیمه بیکاری خبر داد و گفت: 
در اصلاحیه قانون بیمه بیکاری تغییراتی در 
جدول پرداخت مقرری و مدت زمان استفاده 
از بیمه بیکاری ایجاد شده است که هنوز نهایی 
نشده و باید به تصویب هیات وزیران برسد تا 

ببینیم لایحه چه سرنوشتی پیدا می کند. 

: تحقق شاخص های مورد     آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
کید مقام معظم رهبری در شعار سال، از جمله مسائلی است  تا
که به گفته صاحب نظران در صورت توجه و تحقق آن بخش بزرگی 
از مشکلات پیش رو به ویژه در حوزه اقتصادی رفع خواهد شد. 
کید در شعار  افزایش مشارکت های مردمی، از پارامترهای مورد تا
سال جاری بوده است که قطعاً با به کارگیری ظرفیت های بخش 
خصوصی محقق می شود. این مهم با توجه به توانمندی های 
بخش خصوصی در حوزه ساخت پالایشگاه، نیروگاه، اجرای 
ج از کشور  پروژه های نفت، پتروشیمی، گاز و... در داخل و خار
می تواند ارزآوری مطلوبی برای اقتصاد به همراه داشته باشد. 
برنامه ریزی و ایجاد مکانیسم های اجرایی، تشویقی و تسهیلی 
 – برای بهره مندی از ظرفیت های مشارکت های خصوصی 
ح ها و پروژه های مهم  عمومی در پیشبرد اهداف مربوط به طر
با ایجاد سازوکارهای انگیزشی و کسب و کاری لازم و مشوق های 
کاهش سایر هزینه ها در جهت سیاست  و  قانونی مختلف 
ضدتورمی بودجه از جمله رویکردی است که به گفته کارشناسان 

می تواند موجب خلق درآمدهای جدید در کشور شود. 

جولان خصولتی ها به جای خصوصی ها در پروژه های انرژی 
 آرش نجفی رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران ضمن 
ابراز نارضایتی از جایگزینی خصولتی ها به جای بخش خصوصی 
کنون با وجود  در پروژه های حوزه انرژی به »آرمان ملی« گفت: تا
رایزنی های صورت گرفته با مسئولین بلندپایه وزارت دارایی برای 
افزایش سطح مشارکت ها در اجرای پروژه های حوزه انرژی، به 
دلیل کارشکنی در مراحل کارشناسی و بررسی چگونگی مشارکتها، 
هیچ اقدام عملی در این خصوص انجام نشده و توافق نامه های 
اولیه صورت گرفته به نتیجه مطلوبی منتهی نشده است و به نظر 
می آید اراده ای در این زمینه برای افزایش تولید و رشد عملکرد در 
راستای تعامل با بخش خصوصی و استفاده بهینه از ظرفیت های 
موجود وجود ندارد، هر چند حسن نیت اولیه در گام های نخست 
کرات با وزارت مسکن و شهرسازی و همچنین وزارت اقتصاد  مذا
و دارایی وجود دارد که در میانه راه با بن بست های کارشناسان 
عقیم می ماند. لذا به نظر می آید که پیرو فرمایشات مقام معظم 
رهبری زیرساخت ها بهبود یابد و در این راستا آموزش کارشناسان 
در هر حوزه ای ارتقا یابد تا شیوه های تعاملی به منظور بکارگیری 

ظرفیت های موجود در جامعه جهت توسعه را بیاموزند. 

جای خالی مشارکت های واقعی بخش خصوصی در انرژی
کیدات مقام معظم رهبری   او افزود: نگران آن هستیم که تا
مبنی بر افزایش سطح مشارکت های مردمی که شامل حضور موثر 
بخش خصوصی نیز در بخش های مختلف است، مورد غفلت قرار 
گیرد، بدیهی است بسترسازی و ایجاد زیرساخت های مناسب 
برای رونق تولید و افزایش مشارکت ها از رصد و شناسایی و به 
کارگیری توانمندی های بخش خصوصی و مردمی محقق شکل 
می گیرد، اما قطعاً این رویکرد با حضور مدیران و کارشناسان آشنا 
کم بر جامعه و خلاءهای موجود در آن عملیاتی  گاه به شرایط حا و آ
می شود تا با رویکرد معقول و پژوهش مدارانه نسبت به تفاهم 

نامه ها و پروژه ها در بخش های مختلف وارد عمل شده و نتایج 
آن را نیز به خوبی شاهد باشیم. 

بخش خصوصی متولی دست دوم پروژه های انرژی کشور
 نجفی درباره توانمندی های بخش خصوصی در حوزه انرژی 
به ویژه نفت، برق، پتروشیمی گفت: بهینه سازی مصرف انرژی، 
ارتقاء سطح عملکرد در حوزه نفت، گاز و.. از جمله بخش هایی 
که از  کنون بارها نشان داده  که بخش خصوصی تا  است 
توانمندی های خوبی برخوردار است اما آنچنان که باید و شاید 
نسبت به آن ها توجه و اقبال نشان داده نشده است. البته با 
وجود قابلیت های خوب بخش خصوصی در حوزه پروژه های 
کلان، به هیچ وجه از ظرفیت این بخش به طور مستقیم 
استفاده نشده است، هر چند همواره شرکت های دیگر با 
استفاده از رانت و... موفق به دریافت پروژه های به هنگام توزیع 
شده اند و در نهایت برای اجرای آن متوسل به بخش خصوصی 
فعال در حوزه انرژی شده اند، اما ارجاع پروژه های دست اول 
هیچ گاه در مرحله نخست به بخش خصوصی صورت نگرفته 
گذاری پروژه ها از سوی برخی از شرکت های دیگر در  است، اما وا
کشور به بنگاه های فعال بخش خصوصی در بخش انرژی، خود 
گویایی توانمندی های مطلوب آنهاست که می توان با حذف 
واسطه ها شاهد سیاست برد – برد )دولت و بخش خصوصی( 

در این زمینه بود. 

 دولت تمایلی به تعامل با بخش خصوصی در اجرای 
پروژه ها ندارد 

 رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران اظهار کرد: به 
صراحت ابراز می کنم که دولت هیچ تمایلی به تعامل با بخش 
خصوصی برای اجرای پروژه ها ندارد و خصولتی ها جایگزین 

خصوصی ها شده اند که البته رویکردی برای فعالان بخش 
خصوصی نیست. هدایت اله خادمی نماینده پیشین مجلس 
شورای اسلامی نیز دراین باره گفت: تا زمانی که در صنعت نفت 
تحول ساختاری ایجاد نشود و همه چیز دست دولت و وزارت 
نفت باشد و بخش خصوصی اجازه کار پیدا نکند، در نتیجه 
رقابتی شکل نمی گیرد که بورس نفت معنا پیدا کند. در این 
شرایط وقتی بورس نفت هم راه اندازی شود، آن وقت افرادی 
خاص برای خرید اقدام می کنند و اصلا رقابتی ایجاد نمی شود. 
خادمی با اعتقاد به اینکه بورس نفت بدون وجود بخش 
خصوصی  واقعی و بدون رقابت ارزشی ندارد، توضیح داد: بورس 
نفت تماما انعکاس روبنایی است که آن روبنا یک زیرساخت 
هم نیاز دارد. این زیرساخت رقابت است که ناشی از حضور 
شرکت های خصوصی است. در نتیجه وقتی شرکت خصوصی 
در صنعت نفت وجود ندارد؛ رقابتی هم شکل نمی گیرد؛ پس 
زیرساخت اصلی بورس نفت زیرسوال است و در نتیجه بورس 
نفت فعلی در فروش نفت ناموفق می ماند. عضو کمیسیون 
انرژی مجلس مطرح کرد: باید در صنعت نفت شرکت خصوصی 
واقعی شکل بگیرد؛ نه اینکه شما بروید به یک شرکتی که معلوم 
نیست خصوصی است یا دولتی نفت بدهید تا طلای سیاه 
را صادر کند هرچند صادرات نفت خام هم به این سادگی ها 
نیست. این گزارش می افزاید؛ نفت و گاز جزو مهم ترین صنایع 
کشور محسوب می شوند. این صنایع سودآوری بالایی برایمان 
دارند و بخش زیادی از منابع بودجه کشور را تامین می کنند؛ 
به همین دلیل، این صنایع طی سال های اخیر به شدت مورد 
تحریم قرار گرفتند، لذا به کارگیری ظرفیت های بخش خصوصی 
علاوه بر خلق فرصت اشتغالزایی و درآمدزایی برای این بخش در 
کشور، می تواند بر موانع پیش روی دولت از این محل نیز غلبه 

کند و رشد و توسعه در این بخش را هموار سازد. 

»آرمان ملی« درباره قراردادهای  دولت در پروژه های حوزه انرژی گزارش می دهد

  دوگانگی شعار و عمل در قراردادهای نفتی
   عزلت نشینی اجباری بخش خصوصی در حوزه انرژی

   رئیس کل بانک مرکزی از راه اندازی تالار ارز 
اشخاص )بازار ارز توافقی( با هدف رفع مشکلات 
صادرکنندگان بخش خصوصی در آینده ای 
نزدیک خبر داد و گفت: حجم صادرات خرد 
بخش خصوصی به حدود هشت تا ۹ میلیارد 
دلار در سال می رسد که عمده مشکلات ارزی در 
زمینه رفع تعهد نیز به این گروه مربوط می شود. 
مرکزی  بانک  کل  رئیس  فرزین  محمدرضا 
در دیدار پنج ساعته نمایندگان منتخب در 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، 
دغدغه های جدی نمایندگان برای تسریع 
در حل مشکلات و معیشت اقتصادی مردم و 
گذر از چالش های اقتصادی برجای مانده از 
دهه گذشته در حوزه های مختلف اقتصادی 
کید  را دغدغه دولت و بانک مرکزی دانست و تا
کرد: ساماندهی و تعیین تکلیف بانک های 
عملیاتی  برنامه های  دقیق  اجرای   ، ناتراز
خ رشد نقدینگی و پایه پولی  برای کاهش نر
به عنوان عوامل اثرگذار بر تورم و گذر موفق از 
شرایط نگران کننده گذشته، هدایت هدفمند 
اعتبارات بانکی و تامین مالی بخش تولید، 
اجرای سیاست تثبیت در جهت پایداری و 
، توسعه تجارت  پیش بینی پذیر کردن بازار ارز
با همسایگان و سرمایه گذاری های مشترک در 
دستور کار جدی این بانک قرار دارد. وی در 
این نشست صمیمانه که با حضور جمعی از 
نمایندگان منتخب مردم در دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی و معاونین این بانک در 
ساختمان میرداماد برگزار شد، پس از استماع 
ارائه  ضمن  مردم،  منتخبان  نظرات  نقطه 
گزارشی شفاف از عملکرد و اقدامات عملیاتی 
کید بر  موثر در حوزه پولی، ارزی و بانکی، با تا
ضرورت استمرار این جلسات با هدف هم 
اندیشی و تبیین و نزدیک کردن نقطه نظرات 
نمایندگان با سیاست های بانک مرکزی به 
کثر نمایندگان  بیان نکاتی پرداخت که دغدغه ا
کید  حاضر در این نشست بود. البته طبق تا
دکتر فرزین، قرار شد نشست نمایندگان مجلس 
با رئیس کل بانک مرکزی و معاونین این بانک 
در پایان هر فصل به منظور هماهنگی و تعامل 
بیشتر با یکدیگر در اجرای برنامه ها و قوانین 
برگزار شود. فرزین در ابتدای سخنان خود 
با اشاره به اجرای سیاست تثبیت اقتصادی 

و تلاش برای پیش بینی پذیر کردن و ایجاد 
، از راه اندازی تالار ارز  تعادل و پایداری در بازار ارز
اشخاص )بازار ارز توافقی( با هدف رفع مشکلات 
صادرکنندگان بخش خصوصی در آینده ای 
نزدیک خبر داد و گفت: حجم صادرات خرد 
بخش خصوصی به حدود هشت تا ۹ میلیارد 
دلار در سال می رسد که عمده مشکلات ارزی در 
زمینه رفع تعهد نیز به این گروه مربوط می شود.  
وی افزود: با بررسی این موضوع و در راستای 
اصلاح و کارآمدی بیشتر سیاست تثبیت ارزی، 
گرفته شد  با همکاری وزارت صمت تصمیم 
تالار ارز اشخاص در مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران در اینده نزدیک راه اندازی شود. فرزین 
کید بر اینکه امسال با ایجاد ساز و کار لازم  با تا
در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، استفاده از 
ارز اشخاص توسعه خواهد یافت گفت: هم 
کنون نرم افزارهای مورد نیاز این برنامه در  ا
مرکز مبادله ارز و طلای ایران آماده شده است 
کثر تا پایان خرداد ماه به بهره برداری  و حدا
می رسد.  رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: 
با راه اندازی سامانه تبادل ارز اشخاص در مرکز 
مبادله، صادر کنندگان خرد بخش خصوصی 
می توانند ارز خود را با قیمت توافقی در این بازار 
رسمی و ضابطه مند عرضه کنند.  رئیس شورای 
پول و اعتبار همچنین با اشاره به عوامل اصلی 
تشکیل این بازار در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
گفت: بانک مرکزی نیز در این بستر به عنوان 
ناظر و رگولاتور حضور خواهد داشت و در صورت 

نیاز و به منظور تنظیم و ایجاد ثبات در بازار ارز 
توافقی نیز مداخله خواهد کرد.  رئیس کل بانک 
مرکزی همچنین با اشاره به حضور جدی بانک 
مرکزی در حوزه سرمایه گذاری های ارزی در 
کید کرد: برنامه ریزی شده است تا در  داخل تا
سال جاری ۳ میلیارد دلار تامین مالی از طریق 
انتشار اوراق مرابحه ارزی انجام شود. این رقم 
در سال گذشته و برای اولین بار با انتشار اوراق 
۱۰۰ میلیون دلاری در مرکز مبادله ارز و طلا به 
فروش رسید. دکتر فرزین با اشاره تامین مالی 
۶۰۰ میلیون دلاری برای توسعه زیرساخت های 
نفتی توسط بانک مرکزی در سال گذشته اظهار 
کرد: طبق توافق با وزارت نفت این مبلغ در 
سال جاری به سه میلیارد دلار افزایش خواهد 
یافت تا تولید نفت در کشور در مسیر رشد قرار 
گیرد. رئیس کل بانک مرکزی در ادامه با اشاره 
کید  کشور تا ارزی  به وضعیت خوب منابع 
کرد: با گشایش های انجام شده در حوزه ارزی 
و دسترسی به منابع آزاد شده مسدودی در 
سایر کشورها، به لحاظ منابع ارزی در وضعیت 
مطلوبی قرار داریم که این مسأله، باعث کنترل 
نوسانات بازار ارز با وجود تنش های نظامی، 
ماه های  طی  منطقه  در  امنیتی  و  سیاسی 
گذشته شده است. فرزین با اشاره به شرایط 
تامین ارز کالاها اساسی، سرمایه ای و واسطه ای 
در سال گذشته و افزایش رشد تامین در این 
حوزه ها گفت: در حال حاضر مشکلی در تامین 
نیازهای ارز در بخش های مختلف صنعتی، 

تجاری، خدماتی و... نداریم. مسأله ما در حال 
، بهبود نظامات تخصیص ارز است؛ به  حاضر
گونه ای که مردم، اثر تخصیص ارز حمایتی را 
در معیشت خود احساس کنند. رئیس شورای 
پول و اعتبار با اشاره به اینکه شاخص تورم تولید 
کننده )PPI( رابطه همبستگی ۹۰ درصدی 
خ ارز حواله مرکز مبادله ارز و طلای ایران  با نر
گفت: این موضوع موجب شده است  دارد 
کاهشی تورم تولیدکننده در  تا شاهد روند 
 ، سال گذشته باشیم؛ زیرا عمده واردات کشور
کالاهای واسطه ای و سرمایه ای است که در 
بخش تولید به کار گرفته می شود و این کاهش 
آثار سیاست تثبیت به  از  تورم تولیدکننده 
شمار می رود. رزین در ادامه تصریح کرد: تورم 
که  دوازده ماهه شاخص بهای تولیدکننده 
اسفند ۱۴۰۰ در رقم ۶۰. ۹ درصد بود در اسفند 
۱۴۰۱ به ۳۶. ۹ درصد و در اسفند ۱۴۰۲ نیز به رقم 
۳۲. ۶ درصد کاهش یافت. تورم نقطه به نقطه 
شاخص بهای تولیدکننده نیز در سال ۱۴۰۲ روند 
نزولی به خود گرفت به طوریکه با کاهش ۱۷. ۹ 
واحد درصدی، از ۴۲. ۴ درصد در اسفندماه 
۱۴۰۱ به ۲۴. ۵ درصد در اسفندماه سال ۱۴۰۲ 
رسید. وی با شاره به نامگذاری سال جاری با 
عنوان جهش تولید، سیاست اعتباری بانک 
مرکزی را نیز تامین مالی غیرتورمی بنگاه های 
از  استفاده  با  گفت:  و  برشمرد  اقتصادی 
روش های تعهدی و اقلام زیر خط ترازنامه 
گام، فکتورینگ، برات  بانک ها مانند اوراق 
الکترونیک، اعتبار اسنادی داخلی و... تلاش 
می کنیم فرآیند تامین مالی بخش تولید بدون 
لطمه به برنامه کنترل نقدینگی و تورم، اجرایی 
شود. فرزین در ادامه این نشست با اشاره به 
درخواست برخی از فعالان حوزه صادرات برای 
تسهیل در اجرایی شدن ریال برون مرزی در 
کشورهای همسایه گفت:  ریال برون مرزی هم 
کنون با سه کشور روسیه، افغانستان و عراق در  ا
حال پیگیری است؛ کار در مورد روسیه تقریبا 
به اتمام رسیده است و بزودی عملیاتی خواهد 
کرات در حال  شد. در خصوص افغانستان مذا
انجام است و در خصوص عراق نیز با توجه به 
عدم بالانس تجاری بین دو کشور باید به راهکار 
دیگری برای بهره گیری از ریال برون مرزی در 

تبادلات با این کشور برسیم. 

رئیس  کل بانک مرکزی خبر داد

 راه اندازی بازار ارز توافقی برای صادرکنندگان

حسین طالبی
  مدیر روابط عمومی 

شرکت معدنی و صنعتی چادرملو


